3. 第 15 回日本疫学会学術総会 報告資料

- 1 -

2005 年 9 月 14 日

日本疫学会理事会御中

第 15 回 日本疫学会学術総会会長 上島 弘嗣

第 15 回 日本疫学会学術総会の報告について

 第 15 回 日本疫学会学術総会の概要について下記のとおり報告します。

記

１ 第 15 回 日本疫学会学術総会の概要

会 期： 2005 年 1 月 21 日（金）から 2005 年 1 月 22 日（土）

会 場： ピアザ淡海 県民交流センター（滋賀県大津市におの浜 1-1-20）

会 長： 上島 弘嗣（国立大学法人 滋賀医科大学 福祉保健医学講座 教授）

メインテーマ： 共同研究の推進に向けて

学術総会内容： 別紙参照

一般演題口演数：  31 題

示説数：  185 題

参加者数： 474 名（一般：377 名、学生：84 名、プレス関係：13 名）

２ 第 12 回疫学セミナーの概要

会 期： 2005 年 1 月 20 日（木）

会 場： ピアザ淡海 県民交流センター（滋賀県大津市におの浜 1-1-20）

メインテーマ： 「研究の具体例から学ぶ疫学研究の推進」－研究開始後に生じた問題

点とその解決へ向けての方策－

参加者数： 107 名

３ 懇親会（1 月 21 日、金）

参加者数： 114 名（事前登録 108 名、当日参加 6 名）

3. 第 15 回日本疫学会学術総会 報告資料

- 2 -

４ 収支報告

添付の通り

５ 次期学術総会への申し送り事項

 特記事項なし

3. 第 15 回日本疫学会学術総会 報告資料

別紙

学 術 総 会 の 概 要

１．会期： 2005年1月21日（金曜日）・22日（土曜日）

２．会場： ピアザ淡海 県民交流センター （〒520-0801 滋賀県大津市におの浜1-1-20）

                  TEL.077-527-3311（代）

３．学会長： 上島 弘嗣 （国立大学法人滋賀医科大学福祉保健医学講座 教授）

４．メインテーマ： 「共同研究の推進に向けて」

５．学術企画

会長講演  1月21日（金）   11：30 ～ 12：10        2階 ピアザホール

「私が共同研究から得たものと今後の課題」

  上島 弘嗣 （国立大学法人滋賀医科大学福祉保健医学講座 教授）

教育講演  1月22日（土）   11：30 ～ 12：20     2階 ピアザホール

「疾病登録の現状と問題点」

1． 地域がん登録の現状と問題点

  津熊 秀明 （大阪府立成人病センター 調査部 調査課長）

2． 循環器疾患の疫学研究における登録の現状と問題点

  北村 明彦 （大阪府立健康科学センター 健康開発部長）

シンポジウム１  1月21日（金） 15：15 ～ 17：00   2階 ピアザホール

「国際疫学共同研究の計画から実施まで」

シンポジウム２  1月22日（土）  9：45 ～ 11：30   2階 ピアザホール

「国内疫学共同研究の計画から実施まで」

シンポジウム３  1月22日（土） 14：15 ～ 16：00   2階 ピアザホール

「臨床試験の計画から実施まで」

一般口演および示説

口 演    1月21日（金）  9：55 ～ 11：25    2階 ピアザホール

 1月21日（金） 17：00 ～ 19：00        〃

 1月22日（土） 17：05 ～ 18：45        〃

3. 第 15 回日本疫学会学術総会 報告資料

示 説    1月21日（金） 14：15 ～ 15：15    203-206・303-305会議室

 1月22日（土） 16：00 ～ 17：00   203-206・303-305会議室

６．関連行事

第12回疫学セミナー

1月20日（木）   13：00 ～ 17：00   3階 大会議室

理事会

1月20日（木）   18：00 ～ 20：00   2階 201会議室

第10回疫学の未来を語る若手の会

1月20日（木）   18：00 ～ 20：30   3階 302会議室

評議員会

1月21日（金）   12：15 ～ 12：45   2階 ピアザホール

総会・功労者の顕彰・奨励賞授賞式

1月21日（金）   13：45 ～ 14：15   2階 ピアザホール

JE編集委員会

1月22日（土）   12：20 ～ 13：20   3階 302会議室

日本疫学会奨励賞受賞講演

1月22日（土）   13：20 ～ 14：05   2階 ピアザホール

懇親会

1月21日（金）    19：15 ～ 21:00  大津パルコ サテライト3Ｆ「美食酒家ちゃんと。」

3.　第15回日本疫学会学術総会　報告資料

収入
金額 備考

疫学会本部 1,000,000

広告協賛 400,000

寄付 300,000

預金利息 7

学会参加費

　事前登録 2,604,000
一般 228×@7000
学生 59×@3000

懇親会 108×@5000
セミナー  97×@3000

　当日参加 1,809,000
一般 158×@10000
学生 26×@5000

懇親会 6×@5000
セミナー 23×@3000

収入合計 6,113,007

支出
金額 備考

会場費
施設使用料 760,217

看板代 470,610

会議費
昼食代 297,370
軽食代 50,500

懇親会費 570,000

印刷費 974,270

通信郵送費 656,427

謝金
学生アルバイト 638,620  @1000/時間

時間外 460,475
講師謝金 200,000

旅費交通費
事前打合せ 13,920
講師等旅費 207,620

消耗品費 783,968

諸経費
振込み手数料 19,110

その他 9,900

支出合計 6,113,007